
Comune di Pordenone - Determinazione n. 3478 del 12/12/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE VI CULTURA SPORT E GRANDI EVENTI -  
- U.O.C. BIBLIOTECHE E MUSEI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Affidamento della fornitura di quotidiani per la Biblioteca civica e per gli Uffici 
comunali per il triennio 2024–2026 (CIG Z2E3D85EC0) CAMPIONE EX ART. 52 COMMA 1. 

 
N. det. 2023/158 
 
N. cron. 3478, in data 12/12/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione  
 
Richiamati i seguenti atti: 
– la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 19 dicembre 2022, avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000”; 
– la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 19 dicembre 2022, avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”;  
– la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31 gennaio 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023/2025”; 
– la deliberazione della Giunta Comunale n. 382 del 28 dicembre 2022, avente ad oggetto 
“Approvazione P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2023/2025 Parte finanziaria”; 
– il decreto del Sindaco n. 23 del 24 marzo 2022, con il quale sono state affidate le funzioni 
dirigenziali del Settore VI “Cultura sport e grandi eventi” alla dott.ssa Flavia Maraston a 
decorrere dal 1 aprile 2022; 
– la determinazione dirigenziale n. 2715 del 28 ottobre 2022, con la quale è stato conferito 
l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Biblioteche e Musei” al 
dott. Antonio Danin a decorrere dal 1 novembre 2022 e fino al 30 novembre 2026; 

Presupposti di fatto 
 
Considerato che: 

- la Biblioteca civica e gli Uffici comunali dispongono della fornitura regolare dei seguenti 
quotidiani: Il Corriere della Sera, Il Fatto Quotidiano, Il Foglio, La Gazzetta dello Sport, Il 
Gazzettino, Il Giornale, Libero, Il Manifesto, Il Messaggero Veneto, Il Piccolo, La Repubblica, Il 
Sole 24 Ore, La Stampa, La Verità e Italia oggi; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3478 del 12/12/2023 
 

2 

- l’affidamento all’Edicola Biscontin Omar per la fornitura di quotidiani attualmente in essere si 
concluderà il 31.12.2023; 
 
Ritenuto necessario procedere ad un nuovo affidamento per la fornitura di quotidiani, al fine di 
assicurare sia agli utenti della Biblioteca civica che agli Uffici comunali la documentazione e 
l’informazione giornaliera; 
 
Dato atto che dalla Convenzione regionale per la fornitura di libri, abbonamenti a periodici, 
banche dati e quotidiani online per gli uffici e le biblioteche delle Amministrazioni della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia attualmente in essere (lotto 3 “fornitura quotidiani online”, 
attivo dal 06/04/2020 e fino al 01/02/2024) sono esclusi gli abbonamenti a quotidiani cartacei e 
che anche la nuova Convenzione per la fornitura di libri, abbonamenti a periodici, banche dati 
e quotidiani online 3^ edizione, attualmente in fase di aggiudicazione, non comprende gli 
abbonamenti a quotidiani cartacei; 
 
Ritenuto che, considerate le necessità e le modalità di fruizione degli utenti della Biblioteca 
civica e degli Uffici comunali, sia necessario continuare a provvedere all’acquisto di quotidiani 
cartacei; 
 
Ritenuto altresì opportuno continuare ad affidarsi ad un’edicola locale, in modo da assicurare 
la consegna giornaliera, tempestiva e puntuale dei quotidiani e al fine di evitare ritardi o 
lacune; 
 
Dato atto che, come previsto dal D. Lgs. n. 36/2023, art. n. 62, comma 1 e art. n. 50, comma 1, 
lettera b) per affidamenti di importo inferiore a Euro 140.000,00, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto e può utilizzare la procedura 
dell’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
Ritenuto di prevedere per il triennio 2024–2026, effettuato un rilevamento dei fabbisogni sia 
presso la Biblioteca civica che gli Uffici comunali, una spesa massima stimata di Euro 30.000,00 
oltre all’IVA di Legge, se dovuta; 
 
Considerato che, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, art. 49, comma 6, è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad Euro 
5.000,00; 
 
Dato atto che: 
- in ossequio al suddetto principio di rotazione degli affidamenti, sono state interpellate, con una 

richiesta di offerta inviata via PEC, n. 9 edicole ubicate nel centro storico della città che, per 
prossimità alle sedi interessate dal servizio, potessero essere disponibili alla fornitura dei 
quotidiani con consegna a domicilio in orari prestabiliti, come previsto dalle condizioni della 
fornitura; 

- entro il termine fissato, come da documentazione assunta agli atti, nessuna delle edicole 
contattate ha risposto alla richiesta;  

 
Atteso che: 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3478 del 12/12/2023 
 

3 

- è stato quindi interpellato l’attuale fornitore, Edicola Biscontin Omar, che si è dichiarato 
disponibile ad effettuare la fornitura anche per il triennio 2024-2026; 

- è stata acquisita mediante Affidamento diretto n. PI011288-23 sulla piattaforma eAppaltiFVG - 
Sistema Acquisti Telematici l’offerta di Euro 29.700,00 al netto dell’IVA di Legge; 

 
Richiamato il D. Lgs. n. 36/2023, art. 17, comma 2, che prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto che, ai sensi della Legge 296/2006 art. 1 comma 450, si è dato corso ad una 
procedura attraverso il sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento mediante Affidamento diretto; 
 
Dato atto che: 
 
-  è  stata acquisita ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, art. 52, comma 1 la dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti, nonché la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010, artt. 
3 e 6;  
- l’operatore economico ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni avviando i controlli previsti dalla 
normativa vigente in caso che questa venga sorteggiata per l’attività di verifica a campione in 
base a quanto disposto dalla determinazione della Segreteria Generale n. 1979 del 28.07.2023; 
 
Richiamata la nota n. 6212 del 30.06.2023 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti: "I 
riferimenti normativi al D. Lgs. 50/2016 devono intendersi come sostituiti dai corrispondenti 
riferimenti di cui al D. Lgs. 36/2023. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, nelle more del 
tempestivo aggiornamento degli allegati delle menzionate Linee guida di AgID e del 
conseguente recepimento delle modifiche da parte degli stessi, continuano a utilizzare la 
modulistica attualmente in uso”; 
 
Precisato inoltre che: 
 
- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, art. 15 è l’incaricato 
di Posizione Organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Biblioteche e Musei” dott. Antonio 
Danin; 
- ai sensi del D. Lgs n. 36/2023, art. 53 comma 1, per gli affidamenti diretti la stazione appaltante 
non richiede le garanzie provvisorie ai sensi dell’art. 106 del medesimo decreto; 
- ai sensi del D.Lgs n. 36/2023, art. 53 comma 4, trattandosi di un affidamento che non presenta 
caratteri di complessità e in considerazione dell’affidabilità e delle significative esperienze 
pregresse dell’operatore, la stazione appaltante si avvale della facoltà di non richiedere la 
garanzia definitiva;  
- nell’affidamento in oggetto non sono stati rilevati rischi interferenziali e pertanto non sono stati 
previsti relativi oneri riguardanti la sicurezza; 
- ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, art. 18, il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale; 
 
Presupposti di diritto 
 
Visti: 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3478 del 12/12/2023 
 

4 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36  “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e ss.mm.ii., in particolare l’articolo 192 in materia di determinazioni a contrarre; 

- la legge regionale 12 dicembre 2014 n. 26 “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel 
Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di 
funzioni amministrative”; 

- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato”, art. 1 comma 450 e ss.mm.ii.; 

 
Richiamato il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
61 del 4 dicembre 2017 e modificato con delibera consiliare n. 13 del 27 febbraio 2023; 

 
Motivazione  
 
Visto l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 
cui al D. Lgs.  n. 36/2023, art. 1, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario la 
ditta Biscontin Omar, con sede legale in Corso Vittorio Emanuele II, 9/b a Pordenone, che si è 
dichiarata disponibile ad eseguire la fornitura e ha presentato un preventivo di Euro 29.700,00 al 
netto dell’IVA di Legge, ma omnicomprensiva di qualsiasi costo, inclusi oneri di altra natura, a 
carico del fornitore; 
 
Ritenuta tale offerta equa e ritenuto pertanto di affidare all’Edicola Biscontin Omar la fornitura 
dei quotidiani per la Biblioteca civica e gli Uffici comunali per il triennio 2024-2026, prevedendo 
una spesa complessiva di Euro 30.300,00 (trentamilatrecento/00), IVA compresa; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
e ss.mm.ii., in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., 
la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 
144 del 12 maggio 2003 e ss.mm.ii.; 

 
D E T E R M I N A  

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1) di procedere all’affidamento diretto alla ditta Biscontin Omar, con sede legale in Corso 

Vittorio Emanuele II, 9/b a Pordenone (P.IVA IT01550670937), della fornitura di quotidiani 
per la Biblioteca Civica e gli Uffici Comunali per il triennio 2024-2026 per un importo 
complessivo di Euro 30.300,00 (trentamilatrecento/00), IVA compresa (CIG 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3478 del 12/12/2023 
 

5 

Z2E3D85EC0);  
2) di impegnare, per la fornitura di quotidiani alla Biblioteca civica, la somma complessiva di 

Euro 26.250,00 (ventiseimiladuecentocinquanta/00) con le seguenti imputazioni:  
 
- Euro 8.750,00 (ottomilasettecentocinquanta/00) per l’anno 2024 

 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Scadenza 

obbligazione 
05 02 1 03 05021321 2024 
P.F.U. 1.03.01.01.001 
 
- Euro 8.750,00 (ottomilasettecentocinquanta/00) per l’anno 2025 
 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Scadenza 

obbligazione 
05 02 1 03 05021321 2025 
P.F.U. 1.03.01.01.001 
 
3) di precisare che per gli esercizi successivi saranno previsti idonei stanziamenti come segue: 
 
- Euro 8.750,00 (ottomilasettecentocinquanta/00) per l’anno 2026 

 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Scadenza 

obbligazione 
05 02 1 03 05021321 2026 
P.F.U. 1.03.01.01.001 
 
4)  di dare atto che la spesa di Euro 4.050,00 sarà impegnata dal Responsabile del Servizio 

Provveditorato nei rispettivi capitoli di bilancio che presentano la necessaria disponibilità; 
 
5) di riservarsi di integrare successivamente gli impegni assunti, qualora si rendesse 

necessario; 
 

6) di precisare che: 
- per quanto riguarda il centro di costo 00170 – Biblioteca e Archivio storico, la spesa 

trova regolare copertura nel bilancio di previsione 2024-2026 al cap. 05021321;  
- il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del 

commercio, ai sensi del D. Lgs. 36/2023, art. 18, comma 1; 
- il pagamento delle prestazioni pattuite avverrà mensilmente, su presentazione di fatture 

elettroniche distinte per la Biblioteca civica e gli Uffici comunali, subordinatamente 
all’acquisizione del DURC regolare e previa apposizione di visto di regolarità; 

- l'affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità finanziaria, di cui alla Legge n. 
136/2010; 

 
7) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo 

pretorio online del Comune di Pordenone; 
8) di disporre che il presente atto sia oggetto di pubblicazione nella sezione del sito web del 

Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente” e ai sensi della Legge 190/2012 art. 1 
comma 32; 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3478 del 12/12/2023 
 

6 

DICHIARA 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato 
con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse 
di cui alla L. n. 241/1990, art. 6-bis e ss.mm.ii. e del D.Lgs. 36/2023, art. 16. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., è lo 
scrivente. 
 
Ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti 
Locali”, art. 151, comma 4, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 

 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 12 dicembre  2023 ANTONIO DANIN 
 



 Atto n. 3478 del 12/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DANIN ANTONIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/12/2023 08:32:19


